
 

 

日本リメディアル教育学会(JADE)  

http://www.jade-web.org/ 発行人 穗屋下 茂 

2012(平成 24)年 1月 31日発行  

 

日本リメディアル教育学会、ニューズレターNo.52 をお届

けいたします。今回は、北海道支部会研究会についてお知

らせいたします。 

 

 

このたび、北海道支部会におきまして研究会を開催いた

します。年に 1 度、全国大会でお会いする先生がいらっし

ゃるものの、北海道の中で一堂に会する機会がこれまで多

くはありませんでした。新年度の準備などで忙しい時期で

はございますが、是非多くの方々にご参加いただき、活発

なご議論をいただきますとともに、親睦を深めることができ

ればと存じます。 

開催要項 

1. 開催日時、会場 

日時：2012 年 3 月22 日（木）午後 1 時 

会場：北星学園大学第2 研究棟地下第 3 会議室 

（〒004-8631 札幌市厚別区大谷地西 2-3-1） 

http://www.hokusei.ac.jp/site_information/access/を参照 

2. 当日のスケジュール 

受付開始 12:30 

研究会開始 13:00 

※発表のプログラムは、確定次第、お知らせいたしま

す。 

発表終了後、今後の支部の活動について打ち合わせ

を予定しております。また、打ち合わせ終了後、情報

交換会（懇親会）を予定しておりますので、是非ご参加

ください。（会費は会場で承ります） 

3. 申し込みのスケジュール 

発表申し込み 2 月 25 日（土）締切 

参加申し込み 3 月 17 日（土）締切 

4. 発表申し込み方法 

発表をご希望の方は、2 月 25 日（土）までに以下の

要領で電子メールにてお申し込みください。 

件名：JADE 北海道発表申し込み 

宛先：tnaka@hokusei.ac.jp 

本文（申し込み事項） 

(1) 氏名および所属※2 名以上の場合には、代表者に

○をつけてください。 

発表者の 1 人は学会員である必要があります。 

(2) 発表タイトル 

(3) 発表要旨（200 字程度） 

(4) 分野分類1（入学前教育／リメディアル教育／初年次

教育／キャリア教育／その他） 

(5) 分野分類 2（英語／日本語／理数系／学習支援／

ICT 活用／コミュニケーション能力育成／その他） 

(6) 使用機器（会場備え付けノート PC／持ち込み PC／

使用しない） 

(7) 配布資料（印刷を依頼する／しない）  

※印刷の依頼をご希望の方は、3月 17 日（土）までに

データをメール添付でお送りください。 

(8) 情報交換会（参加／不参加） 

5. 参加申し込み方法 

参加をご希望の方は、3 月 17 日（土）までに以下の

要領で電子メールにてお申し込みください。 

件名：JADE 北海道参加申し込み 

宛先：tnaka@hokusei.ac.jp 

本文（申し込み事項） 

(1) 参加者氏名および所属※学会員以外の方をお連れ

いただく場合には、その方の氏名と所属もあわせてお

知らせください。 

(2) 情報交換会（参加／不参加） ※学会員以外の方を

お連れいただく場合には、その方の参加／不参加も

あわせてお知らせください。 

6. 発表の形式 

口頭発表です。 

7. 使用できる設備 

ノート PC（Windows 7、Office 2010、Internet Explorer 9） 

プロジェクタ 

※ご自分のノート PC を持ち込んでいただいても構いま

せん。ただし、本学のLANには接続できませんので、

ご了承ください。 

8. 配布資料 

予稿集や報告集などの発行は予定しておりません。 

発表する方で、当日、資料の配布をご希望の場合には、

人数分を印刷・準備いたします。発表申し込みの際にお

知らせの上、3 月 17 日（土）までにデータをメール添付

でお送りください。 

9. 問い合わせ先 

中嶋輝明 

北星学園大学文学部共通科目部門 

〒004-8631 札幌市厚別区大谷地西 2-3-1 

Phone: 011-891-2751（内線 1314） 

Fax: 011-896-7660 

E-mail: tnaka@hokusei.ac.jp 

世話人：中嶋輝明(北星学園大学) 



 

 

会誌『リメディアル教育研究』では、リメディアル教育に関

する研究、教材や教授法の開発と評価、実践の報告などに

ついての原稿を募集します。 投稿は本会の会員が筆頭者

であるものに限ります(編集委員会が特に認めた場合は、

非会員からの論文等を掲載することもあります)。 掲載の

採否は、査読審査を経たのち、編集委員会において決定し

ます。原稿料の支払い、掲載料の徴収はいたしません。 

 

 

原稿表紙、割付見本（執筆要項）などの投稿に必要なフ

ァイルが、2011年 9月 13日から変更されております。さら

に、掲載に至らせる原稿内容を作成するための一助として、

原稿執筆ガイドラインを用意いたしましたので、ご一読いた

だければ幸いです。 

詳しくは、http://www.jade-web.org/jade/journal/journal.html

をご覧ください。 

【文責】寺田 貢 

 


